COMUNE DI RAGUSA

N, ik
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE def 4 4 9;

OGGETTG: Naove codice di comportamento del dipendente pubblico. Integrazione delie
fattispecie e sanzioni disciplinari.

e

L'anno duemila T“ﬁ.ﬁ,iﬁi\,\ M i gioro ﬁm" Vs O alie org 1210
i
del mese di @ WG &J; net Palazzo di Cittd e nella consueta sala delle

adunanze, in seguilo ad invite di convocazione, si é riunita la Glunta Municipale con i'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco ™ q. ¥ _q, Jlﬁ)u co ?; cel s
Sone presentt | signor Assessoric w

Prasent! Assenti
1} prof. Claudio Conti {3’,"
23 dr. Giovanni Flavio Brafa Misicoro %m’
3} geom. Massime lannucci G
4} arch. Giuseppe Dimartino %'
33 arch Campo Stefania Gt '
0) dr, Stefano Martorana %‘
Assiste il Segretaric Generale dott. M WQ' LQJ\ : 3{29»- ?{. & t;,"u.

1 Presidente, constatato che | numero dei presenti & legale, dichiara aperta ia seduta e invita | convenuli a
deliberare suil'argomento in oggetio specificato.




LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 45,9 /Sett.  2°  del o i sooiB

-Vistl | pareri favorevoli sulla proposta espressi as sensi della LR, 11/12/1991 n48 e
successive madifiche:

- per la regolaritd tecnica, dal Responsabile del Servizio:
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune:

- Ritenuto di dovere provveders in merito;

« Wisto Qfa;'ﬁ. 12, commi 1 e 2 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni:

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1} Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte
integrante e sostanziale e farla propna

e

a\) j}.a k)&u“ ,J AL g 4{{&_ ‘%S‘QLWQ F .C& ‘h@xQ_ b s, N o o j\ﬁ A G
" iR T N 0
g_‘t-ﬂ-tf.u_ Vi, O " Raa T g\w - S CORo laa G S\g}\)‘Q/ 2.{2\ -

3 H

. E(\r’& %E & o SR - g/ , CE e '{J{i}‘\; K)W.Q',‘U*"v‘_;-_; a \ﬁ)w/%

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Latio, aporovalo e soltoscritio.

ORE ANZIANO

U/ |

; ilo messo comunale affesta che copla presente deliberazione & affissa alf Albo Pretorio il
bsczio m 2013 fincali_ 118 _ ﬁﬁi ﬁﬂg per quindici giomi consecutivi.

Ragusa, i 04 NOV. 2013 ﬁ (1 MESE8 NO A ke

. Certificato di immediata esecutivita defla delibera

% Certifico che la deliberazione & stata dichiarata immaediatamente esecutiva ai senisi del 2° Comma
el Art. 12 dWella LI, n.44/81, )
{ } Certificoche ia deliberazione & siata dichiarata urgents ed immediataments esecutiva ai sensi defl Art,
18 della LR m44/01.

Ragusa, i 3107112013 L. SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Marla Lg%l Pittard

,

{ } Certifico che, contestuimente all'affissione al'Albo, la deliberazione & stata trasfessa in copia al capi
gruppo consiliari, ai senai del 4% Comma delf Art.15 della L B n.44/01,

{ } Cerffico che antro disci giorni dall’affissione al'Albe é/fnon & stata formula
controfio deifatto deliberativo, ai seisi dei commi 3° e 5° delfArt. 15 delia L
PArt 4 dells LR, 23/97, “ -

Ragusa, i s

i richiesta di sottoposizione a
44/¥1, cosi come sostituito con

L SEGRETARIC GENERALE

i softoscritto messo comunale attesta che copia della prese
Pretorio di queste Comune per quindici giorni eonse‘éu.tffi

senza opposizionefcon opposiziona
Ragusa, i H MESSO COMUNALE

deliberazione & rimasta affissa all’tbe

al igQ

Caertificato di avveriuta pubblicazione delladeliberazione
Vista l'attestazione del messo comupale, certifico che la presente deli one, & stata affissa all'Albo
rm di questo Comune il gio ici giomi consecutivi decorranti dal
04 Hof,

fiza dpposizione/con opposizione,”
Ragusa, i iL SEGRETARIO GENERALE

//" <

/éertlﬂcato dl avvenuta esecutivita deila deilberazions

Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo if decimo giorno della pubblicazione®

Ragusa, i IL SEGRETARIO GENERALE

/

CITTA’ DI RAGUSA

Par Copia conforme da sarvire ©.07 crnrrnin , ,fzgégm:zmg g&gw
04 Nov. 201/ RS R ok

Ragusa, M. 7




i g

COMUNE DI RAGUSA

 SETTORE - PR RS ST R e ]
| ‘

|

i

Proposta di Deliberazione per Ia Giunta Municipale

OGGETTO: Nuove codice di comporiamento del dipendente pubblico. integrazione delle
fattispecie e sanzioni disciplinari,

Il sottoscritto Dr. Puglisi Giuseppe, Dirigente del Settore 11, propone alla Giunta Municipale il
seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che il Decreto Legislative n. 150/2009 ha introdotto numerose modifiche al
Decreto Legislative n. 165/2001 anche in materia di procedimento disciplinare ¢ di fattispecie
disciplinad riserivendo Vart. 55 ed introducendo gli artt. 55 bis ~ 55 ter - 55 quater - 55 quingues -
55 sezies — 55 septies — $5 octies e 55 novies;

CONSIDERATO che, in attuazione della predetta legislazione, questo ente ha approvato,
giusta delibera di GM. n. 71 del 17.02.2010 il “"REGOLAMENTO SISTEMA
SANZIONATORIO E DEI PROCEDIMENTI DISCIPLINARI DEL PERSONALE NON
DIRIGENTE E DIRIGENTE” con allegato  “CODICE DISCIPLINARE: SANZIONI E
FATTISPECIE DISCIPLINAR]”® per il personale dirigente e non dirigente dell’ente locale;

LETTO U D.PR. n...62 del 16 aprile 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 4 giugno
2013 avente ad oggetto “CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI,
AI SENSI DELL’ARTICOLO 54 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165,
COME SOSTITUITO DALL’ARTICOLO 1, COMMA 44, DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE
2012, M. 190”7, emanato in attuazione della legge anti-corruzione {legge n. 190 del 2012), in linea
cont le raccomandazioni OCSE in materia di integritd ed etica pubblica, indica i doveri di
comportamento dei dipendenti delle PA e prevede che la loro violazione & fonte di responsabilita
disciplinare, approvate dal Governo nella seduta del 8 marzo 2013;



RICHIAMATO Part. 34 digs 165/2001, come sostituito dafl'art. 1, comma 44, legge 5. 190 del
2012), secondo cui:

- la violazione dei doveri contenuti nel codice di comportamento, compresi quelli relativi allattna-
zione det Piano di prevenzione della corruzione, € fonte di responsabilita disciplinare. La violazione
dei doveri & alives rilevante ai fini della responsabilitd civile, amministrativa e contabile ogniqual-
volta le stesse responsabilitd siano collegate alla violazione di doveri, obblighi, leggi o reg@lﬁmem
Violazioni gravi o reiterate del codice comportano I’ apphcazmne della sanzione di cui all’articolo
55-quater, comma 1

- ciascuna pubblica amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo
parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione, un propric codice di com-~
portamento che integra e specifica il codice di comportamento approvato dal Governo:

TENUTO CONTO che:

- il predetto codice si applica al dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo
L, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, quindi, anche agli enti locali:

- il precitato D.P.R. ha statuito che il decreto del Ministro per la funzione pubblica 28
novembre 2000 recante “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni” & abrogato e, conseguentemente occorre procedere nel merito:

- la direzione del personale ha elaborato uno schema di “codice deontologico dei dipendenti
pubblici”, recependo quanto prescritto dal D.P.R. n...62 del 16 aprile 2013,;

TEMUTO CONTO, altresi, del parere della CIVIT del marzo 2013 secondo cui “ anche alla luce
di quanto previsto dalla circolare n.1/2013 del Dipartimento della Funzione pubblica, il
responsabile defla prevenzione della corruzione non pud rivestire contemporaneamenie il ruslo di
responsabile dell 'wfficio per | procedimenti disciplinari, versandosi in tale ipotesi in una situazione
di potenziale conflitto di interessi.”;

VISTO lallegato Codice Deontologico per il personale non dirigente e per il personale dirigente di
questo ente {allegato A);

RILEVATA la necessita che:
- al predetto codice venga data opportuna pubblicita presso i dipendenti atiraverso la pubbli-
cazione sul sito internet del Comune;

- si proceda ad una integrazione delle fattispecie e delle sanzioni disciplinari, quale allegato al
“REGOLAMENTO IN MATERIA DI RESPONSABILITA £ PROCEDIMENTI DI-
SCIPLINARI:

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica espresso dal Funzionario responsabile ai
sensi deil’articolo 49 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000;
VISTO 1 D, Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo Statuto Comunale;

AD unamimita di voti palesi, resi ed accertati legalmente,



DELIBERA
i } di prendere atto:
- del contenuto del Codice Deontologico per il personale non dirigente e dirigente allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale {allegate A):
- dell'integrazione delle fattispecie e sanzioni disciplinari, quale allegato al “REGOLAMENTO
IN MATERIA DI RESPONSABILITA F PROCEDIMENTI DISCIPLINARI'”, (allegato B) ;

Z) di prendere atto della deliberazione CIVIT del marzo 2013 secondo cui “ anche alla luce di
quanio previsio dalla circolare n. /2013 del Dipartimento della Funzione pubblica, il responsabile
della prevenzione della corruzione non puo rivestire contemporaneamente il ruolo di responsabile
dell'ufficio per i procedimenti disciplinari, versandosi in tale ipotesi in una situazione di potenziale
conflitto di interessi” e, conseguentemente, in riferimento all’aspetto del procedimento disciplinare
del personale dipendente non dirigente e di qualifica dirigenziale — approvato con delibera di G.M.
n. 71 del 17.02.2010 — sostituire le competenze del Segretario Generale con il Dirigente del Settore
Personale e nel caso di assenza, impedimento e/ incompatibilita lo stesso verra sostituito dal Diri-
gente [ Settore;

3} di dare mandato al servizio personale affinché al presente Codice Disciplinare sia data opportuna
pubblicitd presso i dipendenti, attraverso Ia pubblicazione sul sito internet del Comune;

4} di dare atto che il presente provvedimento sostituisce ogni altro analogo provvedimento assunto
in precedenza;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento alle 00 .85 ;
6} di dare atto altresi che il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio,
lo stesso venga pubblicato sull'apposita sezione del sito internet dell'Ente a cura del responsabile del

Ced e lo stesso dovra essere trasmesso — via email — a tutti i dipendente dell'ente;

7% 31 dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente immediatamente esecufiva, ai sensi
deli’art. 134 4° comma del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267,




Al sensi e per gif effeti della 8. 11121981 niBean 12 LE
/2000, sl esprime parere favorevols n ordine alla regulariia
sonicd,

20 47 - 70[%

Ragusa #f,

Siody atto che iz retroscorite proposta non comports, ne
diretiamends ne’ indiretlamente, oner finangiar, ne’ grasanis aloung
dagi aspettf cortabiti, inanziad e fiscall previst dalle vigenit norme
per cul il parare della regolarith contabile non & necessario in quanty
st riselverebbe In atto inutile.

Fagusa i,

I Dirlgents

i

Al senst e per ol effett della LR, 1171271981, ndB e art 12 L5,
3072000, o asprime parere favorevele in ordine alfz regotadta
contaibile,

L'inporto dells spass di €,

Si esprime parers favorevols In ordine legittimita,

a imputala 8l cap.

-

Ragusa li, |

i Respunsablle del Servizio Finarsiano

Motivazione deli'eveniualie parere condrario:

E{ Og dichigrare di immeadiaia esscuzione

Allegati — Parte integrants:

Ragusa §i,

it Responsabile del Procedimento

Visto: L'Assessore al ramo




P

Allegato “A”
Codice Deontologico del personale dipendente def comune dj Ragusa.

Art. 12 (Disposizioni di carattere generale)

i, Il presente codice di comportamento, di seguito denominato “Codice”, definisce, ai fini dell’arti-
colo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, i dovert minimi di diligenza, lealta, imparzia-
litd e buona condotta che i dipendenti del comune di Ragusa sono tenuti ad osservare,

Art. 2: (Ambito dj applicazione)

L. 1 presente codice si applica ai dipendenti del comune di Ragusa,

2. Fermo restando quanto previsto dall’articolo 54, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, le norme contenute nel presente codice costituiscono principi di comportamento per le
restanti categorie di personale diverse da quelle di cu al comma | e che rientrano tra quelle di cui
all’articolo 3 del citato decreto n. 165 del 2001

3. 11 comune di Ragusa estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal
presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e 2
qualsidsi titolo, & titolari di organi ¢ di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorita
politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fomitrici di beni o
servizi e che realizzano opere in favore dell’amministrazione. A tal fine, negli atti di incarico o nei
contratti di acquisizioni delle collaborazioni, delle consulenze o dei servizi, le amministrazioni
inseriscono apposite disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di
violazione degli obblighi derivanti dal presente codice.,

Arxt. 3: (Principi genersii}

I. Il dipendente osserva la Costituzione, servendo la Nazione con disciplina ed onore ¢
conformando la propria condotta ai principi di buon andamento e imparzialitd dell’azione
amministrativa. 1l dipendente svolge i propri compiti nel rispetto della legge, perseguendo
Pinteresse pubblico senza abusare della posizione o dei poteri di cui & titolare,

2. 11 dipendente rispetta altres! i principi di integritd, correttezza, buona fede, proporzionalita,
obiettivitd, trasparenza, equitd e ragionevolezza e agisce in posizione di indipendenza e
imparzialita, astenendosi in caso di conflitto di interessi, '

3. 11 dipendente non usa a fini privati le informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio, evita
situazioni e comportamenti che possano ostacolare il corretto adempimento dei compiti 0 nuocere
agli interessi o all’immagine della pubblica amministrazione. Prerogative e poteri pubblici sono
esercitati unicamente per le finalith di interesse generale per le quali sono stati conferiti,

4. 11 dipendente esercita i propri compiti orientando 1’azione amuministrativa alla massima
economicita, efficienza ed efficacia. La gestione di risorse pubbliche ai fini dello svolgimento delle
attivita amministrative deve seguire una logica di contenimento dei costi, che non pregiudichi 1a
qualitd dei risultati,

5. Nei rapporti con i destinatari deli’ azione amministrativa, il dipendente assicura la piena parita di
trattamento a parita di condizioni, astenendosi, altresi, da azioni arbitrarie che abbiano effetti
negativi sul destinatari deli’azione’ amministrativa o che comportino discriminazioni basate su
sesso, nazionalitd, origine etnica, caratteristiche genetiche, lingua, religione o credo, convinzioni
personali o politiche, appartenenza a una minoranza nazionale, disabilita, condizioni sociali o di
salute, etd e orientamento sessuale o su altri diversi fattori,

6. I dipendente dimostra la massima disponibilita e collaborazione nei rapportt con le altre
pubbliche amministrazioni, assicurando o scambio e la trasmissione delle informazioni e dei dati in
qualsiasi forma anche telematica, nel rispetto della normativa vigente,



Art, 4: {Regali, compensi ¢ altre utilitd)

1. 1l dipendente non chiede, per sé o per altri, regali o altre utilita,

7. 1t dipendente non accetta, per sé o per aliri, regali o altre utilitd, salve quelli d'uso di modico
valore effettuati occasionalmente nell’ambito delle normali relazioni di cortesia. In ogni caso,
indipendentemente che il fatto costituisca reato, il dipendente non chiede, per s€ o per aitri, regali o
altre utilitd, neanche di modico valore a titole di corrispettivo per compiere ¢ per aver compiuto un
atte del pmgm@ ufficio da geggem che possano trarre benefici da decisioni o attivitd inerenti
all'ufficio, né da soggetti nei cui confronti & o sta per essere chiamato a svolgere o a eserciiare
attivitd o potesta proprie dell’ufficio ricoperto.

3. 11 dipendente non sollecita per sé o per aliri, regali o altre utilita.

4. 11 dipendente non accetta per sé o per altri, regali o altre utilith, salvo quelli d’uso di modico
valore, da un proprio subordinato, né dal coniuge, dal convivente, dai parenti e dagli affini entro il
secondo grado dello stesso. [I dipendente non offre regali o altre utilitd a un proprio sovraordinato,
né a suoi parenti o conviventi, salvo quelli d'uso di modico valore.

5.1 regali e le altre utilitd comunque ricevuti fuori dai casi consentiti dal presente articolo, a cura
delio stesso dipendente cui siano pervenuti, sono immediatamente messi a disposizione
dell’ Amministrazione per la restifuzione.

6. Ai dipendenti del comune di Ragusa, & vietato di accettare anche i regali o altre utilita di modico
valore. In riferimento a questi ultimi, si intendono quelle di valore non superiore, in via orientativa,
a 100 euro, anche sotto forma di sconto. I piant di prevenzione della corruzione possono modulare
tale importo, anche in misura ridotta, ¢ comunque per un importo Massimo Non supenore a 150
euro,

7. - dipendente in servizio non accetta incarichi di collaborazione da soggetti ynva& che abbiano, o
abbiano avuto nel biennio precedente, un interesse economico significativo in decisioni o attivita
inerenti all'ufficio di appartenenza.

8. Al fine di preservare il prestigio e I’imparzialith dell’amministrazione, il responsabile deil’ufficio
vggﬁa sulla corretts applicazione del presente articolo.

éﬁ, § {Partecipazione ad associazioni e organizzazioni}

1. .%’e}. rispetto della disciplina vigente del diritto di associazione, il dipendente comunica
izmggsﬁvamen‘iﬁ al resymsabﬁe dell'ufficio di appartenenza la propria adesione o appartenenza ad
assnciazioni od organizzazioni, a prescindere dal loro carattere rigervato o meno, i cui ambiti di
interessi' siano coinvolti o possano interferire con lo svolgimento dell'attivita dell'ufficio.
L' Amministrazione, nei successivi ftrenta gmrm valuta la compatlblhta deli’adesione o
éai?a@;}aﬁgﬁema del dipendente alle associazioni o alle organizzazioni. Il presente comma non si
applica alV’adesione ai partiti politici, né ai sindacat,

2. pﬁb‘tﬁz{:ﬁ dipendente rich costringe altri dipendenti ad aderire ad associazioni od
ergamzzamm né esercita pressioni a tal fine, promettendo vantaggi o prospettando svantaggi di
carriera.

Art. 6: (Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti d’interesse)

i. Fermi restando gli obblighi di trasparenza previsti da leggi o regolamenti, il dipendente, all’atto
dell’ assegnazione all’ufficio, informa per iscritto il dirigente dell'ufficio di tutti i rapporti, diretti o
indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o
abbia avuto negh ultimi tre anni, precisando:

4) se in prima persona, o suoi parenti o affini entro il secondo grado, il coniuge o i conviventi more
uxorio, abbiano ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui ha avuto i predetti rapporti di
collaborazions;




b} se tali rapporti siano intercorsi 0 intercorranc con soggetti che abbiano interessi in attivita o
decisioni inerent} all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate.

2. 1l dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attivita inerenti alle sue mansioni in
situazioni di conflifto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, dj
conviventi, di parenti, di affini entro it secondo grado. 1 conflitto pud riguardare interessi di
qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare
pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchic.

Art. 7: (Obblige di astensione}

. 1l dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attivitd che possano
coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affin entre il secondo grado, del coniuge o di
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale o altro rapporto
preferenziale, di individui od organizzazioni con cui in prima persona o il comuge abbia causg
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, di individui od
organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, di enti, associazioni anche non
riconosciute, comitati, societd o stabilimenti di cui sia amiministratore o gerente o dirigente, [
dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza, Sull'astensione
decide il responsabile dell’ ufficio di appartenenza.

Art, 8: (Prevenzione della corruzions)

L. Ii dipendente rispetta le misure necessarie alls prevenzione degli illeciti nell’amministrazione. In
particolare, il dipendente rispetta le prescrizioni contenute nel piano per la prevenzione della
corruzione, presta la sua collaborazione al responsabile della prevenzione della corruzione e, ferme
restando Vobbligo di denuncia all autorita giudiziaria, segnala al proprio superiore gerarchico
eventuali situazioni di illecito nell’amministrazione di cui sia venuto a conoscenza.

Art. 9: {Trasparenza e tracciabilita)
1. H dipendente assicura Padempimento degli obblighi di trasparenza totale previsti in capo alle

pubbliche amministrazioni secondo le disposizioni normative vigenti, prestando la massima

pubblicazione sui site istituzionale.
2. La tracciabilith dei processi decisionali adottati dai dipendenti deve essere, in tutti i casi, garantita
attraverso un adeguato supporto documentale, che consents in ogni momento la replicabilita.

Art. 10: (Comportamento nei rapporti privati)

L. Nei rapporti privati, comprese le relazioni extralavorative con pubblici ufficiali nell’esercizio
delle foro funziomi, i dipendente non sfrutta, né menziona la posizione che ricopre
nell’amministrazione per ottenere utilith che non gli spettino e non assume nessun  altro
comportamento che possa nuocere all’immagine deil’amministrazione.

Art. 11 (Comportamento in servizio)

L. Fermo restando il rispetto dei termini del procedimento amministrativo, il dipendente, salvo
giustificato motivo, non ritarda n¢ adotta comportamenti tali da far ricadere su altri dipendent; i
compimento di attivita o Vadozione di decisioni di propria spettanza.

2. [ dipendente utilizza i permessi di astensione dal lavoro, comunqgue denominati, nel rispetto delle
condizioni previste dalia legge, dai regolamenti e dai contratti collettivi.

3. 11 dipendente utilizza il materiale o le attrezzature di cui dispone per ragioni di ufficio e servizi
telematici dell’ufficio nel rispetio dei vincoli posti dall’smministrazione e non utilizza le linee
telefoniche dell'ufficio per esigenze personali, fatti salvi | casi d'urgenza. 1l dipendente utilizza |




mezzi di trasporto dell'amministrazione a sua disposizione soltanto per lo svolgimento dei compiti
d'ufficio, astenendosi dal trasportare terzi, se non per motivi d’ufficio.

Art, 12: {(Rapporti con il pubblico)

1. 1 dipendente in rapporto con il pubblico si fa riconoscere atiraverso "esposizione in modo
visibile del badge od altro supporto identificativo messo a disposizione dall’amministrazione, salvo
diverse disposizioni di servizio, anche in considerazione della sicurezza dei dipendenti, opera con
spirito di servizio, comettezza, cortesia e disponibilita e, nel rispondere aila corrispondenza, a
chismate telefoniche e ai messaggi di posta elettronica, opéra nella maniera pid completa e accurata
possibile. Qualora non sia competente per posizione rivestita o per materia, indirizza Vinteressato al
funzionario o ufficio competente della medesima amministrazione. 11 dipendente, fatte salve le
norme sul segreto d'ufficio, fornisce le spiegazioni che gli siano richieste in ordine al
comportamento propric e di altri dipendenti dell'ufficio dei quali ha la responsabilitd od il
coordinamento. Nelle operazioni da svolgersi ¢ nella trattazione delle pratiche il dipendente rispetia,
salvo diverse esigenze di servizio o diverso ordine di priorita stabilito dall’amministrazione, lordine
cronelogico e non rifiuta prestazioni a cul sia tenuto con motivazioni generiche. 11 dipendente
rispetta gli appuntamenti con 1 cittadini e risponde senza ritardo ai loro reclami.

7. Salvo il diritto di esprimere valutazioni ¢ diffondere informazioni a tutela dei diritti sindacali, il
dipendente si astiene da dichiarazioni pubbliche che wvadano a detrimento dell'immagine
dell'amministrazione e precisa, in ogni caso, che le dichiarazioni sono effettuate a titolo personale,
quando ricorra tale cireostanza,

3. 11 dipendente che svolge la sua attivitd lavorativa in un’amministrazione che fornisce servizi al
pubblico curs il rispetto degli standard di qualita ¢ di quantita fissati dall'amministrazione anche
nellé apposite carte dei servizi. I dipendente opera al fine di assicurare la continuita del servizio, di
cofisentire agli utenti la scelta tra i diversi erogatori e di fornire loro informazioni sulle modalita di
prestazione del servizio e sui livelli di qualita.

4. 1i dipendente non assume impegni né anticipa I"esito di decisioni o azioni proprie o altrui inerenti
alfufficio, al di foori dei casi consentiti, fornisce informazioni e notizie relative ad atti od
operazioni amministrative, in corso o conclusione solo nelle ipotesi previste dalle disposizioni di
legge e regolamentari in materia di accesso, informando sempre gli interessati della possibilita di
avvalersi anche dell’Ufficio per le relazioni con il pubblico. Rilascia cople ed estratti di atti o
documenti secondo 1a sua competenza, con le modalita stabilite daile norme in materia di accesso €
dai regolamenti della propria amministrazione. .

3. 1t dipendente osserva il segreto d'ufficio e la normativa in materia di tutela e trattamento dei dati
personali e, qualora sia richiesto oralmente di fornire informazioni, aiti, documenti non accessibili
tutelati dal segreto d’ufficio o dalle disposizioni in materia di dati personali, informa il nchiedente
dei motivi che ostano all’accoglimento della richiesta. Qualora non sia competente a provvedere in
merito alla richiesta cura, sulla base delle disposizioni interne, che la stessa venga inoltrata
ali’ufficio competente della medesima amministrazione.

Art. 13: (Disposizioni particolari per i dirigenti)

1. Ferma restando applicazione delle altre disposizioni del Codice, le norme del presente articolo
si applicano ai dirigenti, ivi compsgsi i titolari di incarico ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del
decreto legislative n. 165 del 2001 & dell’articolo 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
ai soggetti che svolgono funzioni equiparate ai dirigenti operanti negli uffici di diretia
collaborazicne delle auiorita politiche, nonché ai funzionari responsabili di posizione organizzativa
negli enti privi di dirigenza.

2. 1l dirigente svolge con diligenza le funzioni ad esso spettanti in base all’atto di conferimento
dell’incarico, persegue ghi obiettivi assegnati ¢ adotia un comportamento organizzativo adeguato per
I"assolvimento dell’incarico,



3. 11 dirigente, prima di assumere le sue funzioni, comunica all'amministrazione 1e partes
azionarie e ghi altri interessi finanziari che possano porlo in conflitto di interessi von Iy
pubblica che svolge e dichiara se ha parenti e affini entro il secondo grado, coniuge
more uxorio che esercitano attivity politiche, professionali o economiche che li pongano i
frequenti con I'ufficic che dovra dirigere o che siano coinvolt nelle decisioni o nelle attivit in
all'ufficio. Il dirigente fornisce le prescritte informazioni sulla propria situazione patrimoniale
dichiarazioni annuali dei redditi soggetti all'imposta sui redditi delle persone fisiche, Lo
4. Il dirigente assume atteggiamenti leali e trasparenti e adotta un comportamento esemplare ¢
imparziale nei rapporti con i colleghi, i collaboratori ¢ & destinatari dell’azione amministrativa, i
dirigente cura, altresi, che le risorse assegnate al suo ufficio siano utilizzate per finalita
esclusivamente istituzionali e, in nessun £aso, per esigenze personali.

5. 1l dirigente cura il benessere organizzativo neila struttura a cui € preposto, favorendo Iinstaurarsi
di rapporti cordiali e rispettosi tra i collaboratori, assume iniziative finalizzate alla circolazione delie
informaziont, alla formazione e ail’aggiornamento del personale, all’inclusione e aila valorizzazione
delle differenze di genere, di et3 e di condizioni personali,

5. Il dirigente assegna I"istruttoria delle pratiche sulla base di un’equa ripartizione del carico di
lavoro, tenendo conto delle capacita, delie attituding e della professionalitd del personale a sua
disposizione. [I dirigente affida gli incarichi aggiuntivi in base alla professionalita e, per quanto
possibile, secondo criteri di rotazione.

7. Nello svolgimento dell’attivits, # dirigente fissa le riunioni che prevedono la presenza dei
collaboratori tenendo conto delle flessibilita di orario accordate e dei permessi orari previsti da
leggi, regolamenti & contrati collettivi, assicurando la tendenziale conclusione delle stesse
nell’ambito dell’ordinario orario di lavoro.

8. I dirigente svolge la valutazione del personale assegnato alla struttura cul & prepostc con
imparzialith ¢ rispettando le indicazioni ed i tempi prescrifti.

9. I dirigente intraprende con tempestivita le iniziative necessarie ave venga a conoscenza di un
illecitp, attiva e conclude, se competente, il procedimento disciplinare, ovvero segnala
tempestivamente U'illecito all’avtorita disciplinare, prestando ove richiesta la propria collaborazione
e provvede ad inoltrare tempestiva denuncia all’autoritd giudiziaria competente in caso di illecito
amininistrativo o penale. Nel caso in cui riceva segnalazione di un illecito da parte di un dipendente,
adotia ogni cautela di legge affinché sia tutelato il segnalante € non sia indebitamente rilevata la sua
identiti nel procedimento disciplinare, ai sensi dell’articolo 54-bis del decreto legislativo n. 163 del
2001,

10. Tl dirigente difende anche pubblicamente Pimmagine della pubblica amministrazione. Nei limiti
delle sue possibilita, evita che notizie non rispondenti al vero quanto all’organizzazione, all’attivita
¢ ai dipendenti pubblici possano diffondersi e favorisce la diffusione della conoscenza di buone
prassi e buoni esempi al fine di rafforzare il senso di fiducia nei confronti dell’amministrazione,

ipatio

Art. 14: (Contratti ed altri atti negoziali)

L. Nella conclusione di accordi e negozi e nella stipulazione di contratti per conto
dell'amministrazione, nonché nella fase di esecuzione degli stessi, il dipendente non ricorre a
mediazione di terzi, né corrisponde o promette ad alcuno utilita a titolo di intermediazione, né per
facilitare o aver facilitato la conclusione o l'esecuzione del contratto, II presente comma non si
applica ai casi in cul 'amministrazione ritiene opportunc ricorrere all’attivita di mediazione
professionale.

2. Ul dipendente non conclude, per conto dell'amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamenio o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo
privato o ricevuto altre utilita, fatti salvi i regali d’uso consentiti, nel hiennio precedente. Nel caso
in cul l'amministrazione concluda contrath di appaito, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione, con imprese con le quali il dipendente abbia concluse contratti a titolo privato o



riceviito aii‘re ui;izié “fatti salvi i regali éf’usg c@nsenizm nel biennio precedente, questi si astiene dal-
- partecipare aié‘aﬁamﬁne delle decisioni ed alle. amvaé relative all'esecuzione del contratto,

redigendo. wzhaig scritto di tale astensioneda. conservare agli atti dell"ufficio.

3,711 dipendente -s;_he conclude accordi o negozi oyvero stipula contratti & titolo privato con persone

fisiche o gzm&wiié private con le. q%sah abbia concluso, nel biennio precedente, contratti di appalto,
- fornitura; servizio, ﬁﬁmxameﬁt@ ed assmurazwne, ;}ﬁf conio del?azmzmstmzmn&, ne informa per

iscritto il dirigente dﬁli*ufﬁma -

4. Se nelle situazioni di cui ai commi 2 e 38l trova il dmgent@ questi informa per iscritto ;1_
' ; ‘"esp@nsahﬁe deila gasn{m@ del persanaie -
5. 0 éapeﬁdeﬁt i:%;e riceva, da persone fisiche o glundmhﬁ partecipanti a procedure negoziali nelle
quah sia part nministrazione, rimostranze orali o seritte sull’operato deil’ufficio o su quello dei
propri: mﬁab;ﬁr&iﬁﬁ, ne mfﬁmza ammesiza%amente, iii r@gﬁia per iscritto, il proprio superiore -
g&z‘am:%m@ o ﬁ;nzmﬁai@ ' ' - :

,&ri. “iﬁ {Vigﬂa : a,:mmmmggw & attiwté fe}rmaﬁve}

: dell’articolo 54, comma 6, del decreto iagslatwe 30 marzo 2081, n. 165, vigﬁam
10 g‘ésénm Codice ¢ ﬁ&i wdm di ‘comportamento adottati -dalle smgeie :
mgeniz zespeﬁsa%iii éz massmna stmmzx‘a’ le strufture di mn‘fmi’ig mi:em@ € giz_ -

find 'daii at vx?:& di vagﬁama 5 m&mt@z&ggm ?fevzsta éai g,sreseﬂte articolo, Ee ammamstramom :
aigan@s dell’
gzsémw I ‘iéﬁ del 2{}{?% ch& s’s;gig% a%tresi fe funzioni dei comifati o ufficz etzcz-
ente gid istituiti: ' N
3"?@%& at sensi- del presanie aﬁawie dall’ufficio procedimenti dzsczphnam st
uali -_prevmmm contenute nei piant di prevenzione della corruzione adottati
sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge 6 novembre 2012, n. 190, -
gsezpimaﬁ, olire alle funzioni: disciplinarz di cui all’articolo 55-bis e
islativon.. 165 del 2001, cura i’aggmmmentc dél codice di sompmtamenm

ame d&ﬁe seg a%azmm &1 vmiaz:mne dei fzmiwx di com@artamenta la

oita deiie Qﬁ»ﬂ{iﬁ '
del: gieergts egislativo. 2‘1 ;,55 '3{1' 2{3(’31 Lgaﬁ“’zcm pmceéimenﬁ dasczphnan cura aitmsz la_
. ' ella conoscenza dei codici di g:zsmpm-tammia naii’m;mstrazmne il monitoraggio..

5 annuale sulld loro att @neg decreto legislativo n. 165 del
: ___'-ZGGég i& pu%ﬁsiieaz one. sa‘i s;ﬁe 'zsnmzmnaiﬁ e dei’ia cemamcazmne “all’Autorita nazzenaie:',_

_ edere aii Anteﬁtﬁ nazzonaie anncormzwne garere" :
19!. comma2 lettera d) della 1eggen 190 del. 2()12

ficio procedimenti disciplinari istituito ai sensi dell’ articolo 35-bis, comma 4, -

"mma ;’2 deiia iegge 6 nov&mbre 24312 o 19{3 dei muitat} del




L. La violazione degli obblighi previsti dal presente Codice integra comportamenti contrari aj doveri
d’ufficio. Ferme restando le ipotesi in cui la violazione delle disposizioni contenute nel presente
Codice, nonché dei doveri e degli obblighi previsti dal piano di prevenzione della corruzione, da
luogo anche « responsabilita penale, civile, amministrativa o contabile del pubblico dipendente, essa
¢ fonte di responsabilitd disciplinare accertata all’esito del procedimento discipiinare, nel rispetto
dei principi di colpevolezza, gradualits e proporzionalita delle sanzioni.

2. Al fini della determinazione del tipo e dell’entitd della sanzione disciplinare concretamente
applicabile, la violazione & valutata in ogni singolo caso con riguardo alla gravitd del
comportamento ¢ all’entita del pregiudizio, anche morale, derivatone al decors o al prestigic
dell’amministrazione di appartenenza. Le sanzioni applicabili sono quelle previste dalia legge, dai
regolamenti ¢ dai contratti collettivi, incluse quelle espulsive; queste ultime, in particolare, nei casi,
da valutare in relazione aila gravita, di violazione delle disposizioni di cui agli articoli 4, qualora
concorrane la non modiciti del valore del regalo o delle altre utilita e I'immediata correlazione di
questt ultimi con il compimento di un atto o di un’attivita tipici dell”ufficio, 5, comma 2, 14, comma
2, primo periodo, valutata ai sensi del primo periodo. 8i procede analogamente nei casi di recidiva
negli illeciti di cui agli articoli 4, comma 7, 6, comma 2, esclusi i conflitti meramente potenziali, e
13, comma 9. | contratti collettivi possono prevedere ulteriori criteri di individuazione deile
sanzioni applicabili in relazione alle tipologie di violazione del presente codice,

3. Resta ferms la comminazione del licenziaments S€NzZa preavviso per i casi gid previsti dalla
legge, dai regolamenti e dai contratti collettivi,

4. Restano fermi gli ulteriori obblighi ¢ le conseguents ipotesi di responsabilita disciplinare dei
pubblici dipendenti previsti da norme di legge, di regolamento o dai contratti collettivi.

Art. 17 (Disposizioni finali ¢ abrogazioni),

1. [l comune di Ragusa da la pit ampia diffusione al presente codice, pubblicandolo sul Droprio sito
internet -istituzionale e nella rete intranet, nonché trasmettendolo tramite e-mail a tutti i propri
dipendenti e ai titolari di contratti di consuienza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche
professionale, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici
politici dell’amministrazione, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche professionale, di
imprese fomitrici di servizi in favore dell’amministrazione. L’amministrazione, contestualmente
alla sottoscrizione del contratto di lavoro 0, in mancanza, all’atto di conferimento deli’incarico,
consegna e fa settoscrivere ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, copia del codice di
comporiamento., . -

2.Hcomunedi ... . da la pil ampia diffusione ai codici di comportamento da ciascuna
definiti ai sensi dell’articolo 534, comma 5, del d.lgs. 20 marzo 2001, n. 165 secondo le medesime
maodality previste dal comma | del presente articolo.

3. 1 decreto del Ministro per la funzione pubblica 28 novembre 2000 recante “Codice di
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni” & abrogato.



Allepats “B”
CODICE DISCIPLINARE: SANZIONI E FATTISPECIE DISCIPLINARI
Coordinaments tra 'art. 3 del CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locall in dats 11/4/2008 e gl articoli 55 ¢
seguent] del Decreto Legisiative n. 165 del 30 marzo 2001 smi, ¢ del codice deontologico del dipendenti pubblici
del 8 marzo 2013,

PERSONALE NON AVENTE QUALIFICA DIRIGENZIALE

SANZIONT FATTISPECIE DISCIPLINARE FONTE

Dal minimo del rimprovero verbale al | a} Inosservanza delle disposiziond di Azt 3, comma 4, CUNL 11/4/2008
massimo dells multa di importo part | servizio (..}

a 4 ore di retribizions b} condotta non conforme ai principi
M correttezza verso superior o ali
dipendenti o nei confronti del
pubblico;

¢} negligenza nell’esecuzione dei
compiti assegnati, nella cura dei locali
e dei boni mobill o strument 3 ol
affidati o sut guali, in relazione alle
sue responsabilit, debba espletare
attivita di custodia o vigilanza;

&y inosservanza degli obblighi in
materia di prevenzione deglhi infortunt
& di sicurezza sul lavoro ove non ne
sia derivato danne o disservizio;

2} rifiuto di assoggettarsi a visite
personali disposte a tutela del
natrimonio dell’ente, nel rispetto di
quanio previsto dall’art. 6 della legge
28 maggio 1970, 300,

£} violazione degli obblighi previstt | NUOVO CODICE

dal codice decntologics. DEONTOLOGICG
Sospensions dal servizio con a2} recidiva neile mancanze previste Arxt. 3, comma 5, CCNL 11/4/2008
‘privazione della retribuzione fino a dal comma 4, che abbilano comportato
iU giora applicazione del massime della
roalta;

b} particolare gravity delle mancanze
previste al comma 4;

o3 {...) arbitrario abbandone del
servizio:

4} ingiustificato ritardo, non superiors
a 10 giomt, a trasferirsi neila sede

" assegnata dai superiori;

e) svolgimento di antjvita che ritardino
il recupero psico-fisico durante lo
stato di malattia o di infortunio;

) comportamenti, non reiterati,
minacciosi, gravemente ingiuriosi
calunniosi o diffamatori nei confronti
di altri dipendenti o degli utenti o di
terzi;

1) alterchi negli ambienti di lavoro,
anche con utenti o terzy;

iy mamifestaziond ingluriose net
confronti dell’ente, salve che siano
espressione della libertd di pensiero,
ai sensi dell’art 1 detls legge 0,300 del
1970




1) aiti, comportamenti o molestia,
anche di carattere sessuale, lesivi dells
dignita dells persona;

&) viotazione di obblighi di
comportamentd non ricompresi
specificatamente nelle letters
precedenti, da cui sia derivalo
disservizio ovvero danno o pericolo
aliente, agli utenti o ai terzd, in
assenza di condanna delia PA al
risarciments del danno:

Sospensione dal servizio con
privazione della retribuzione, finc a
L5 giornd, commisurata all’iliecito
contestato nel provedimento
disciplinare connesso

Lavoratore ¢ il dirigente, della stessa
o di altra PA, che, essendo 5
conoscenza per ragiond di ufficio o di
servizio, di informaziond rilevanti per
un procedimento disciplinare in Corse,
rifiuta senza giustificato motivo, la
collaborazione richiesta dall’autoritg
disciplinare ovvero rende
dichiarazioni false o reticent;

Art, 55 bis, comma 7, T, Lgs.
16572001

Sospensione dal servizic con
privazione dells retribuzions fing 2 3
mest in proporzione alla gravit dells
sannons disciplinare omesss

Mancato esercizio o decadenza
deilazione disciplinare per omissione
o ritardo ingiustificati degli atti del
procedimento o valutazion
manifestamente infondate di
insussistenza di condotte palesements
rilevanii disciplinarmente

Art. 55 sexies, comma 3, Dlgs
165/200%

Sospérsione dal servizio con
privazicne deils retribusione da 2
giorsd fine ad un massimo 9 3 mesi
1 proporzione ail’entitd del
risarcimento

Fatta salva alira sanzione disciplinare,
la violazione da parte del lavoratore,
degli obblighi della prestazione
lavorativa, che abbia comportato
condanna per la PA a! risarciments
del danng

Art 35 gexies, comma 1, D, Lgs.
16572001

Sospensione dal servizio con
privazione della retribuzione da 11
glomi fino ad un massimo di 6 mesi

4} recidiva nel biennio delle mancanze
previste nel comma precedente
quando sia stata comminata la
sanzione massima oppure quando i
mancanze previste al comma 5
presentine caratteri di particolare
gravitd;

¢} occultamento, da parte del
responsabile della custodia, del
controllo o della vigilanza, di fatti e
circostanze relativi ad illecito uso,
manomissione, distrazione o
sutirazione di somme o beni di
pertinenza dell’ente o ad esso affidati;
3 a{ti,;?%:amportamen:i o muolestie,
anche di carattere sessuale, di
particelare gravitd che siano lesivi
della dignita della persona purché non
refterati;

) (...} chi avalli aiuti o permena
comportamenti tesi all slusione dei
sistemi elettronici della presenza 2
dell’orario o la manomissione dei

At 3, comma 6, CONL 1 /472008




fogrhi di presenza o deile risultanze
degli stessi;

)} alterchi di particolare gravith con
vie di fatto negli ambienti di lavoro,
anche con utenti;

i} qualsiasi comportamento da cui sia
derivato danno grave aillente o a
terzi., a condizione che non ne sis
derivata condarma al risarcimento per
lzPA

Collocamento in disponibilith e
rideterminazione mansion: ¢ gqualifica
ai find dell eventuale ricoliocamento
del lavoratore

Chinngite cagiont grave danno al
funzionamento dell’ufficio di
appartenenza per inefficienza ed
incompetenza professionale accerfate
wramite sistema di valutazions

Art. 35 sexies, cormma 2, I3, Lgs
16572001

{icenziamento con preavviso

&) recidiva plurima, almeno tre volte
nell®anmo, nelle mancanze previste ai
comod 5 e 6, anche se di diversa
natura, o recidiva, nel bienndo, in una
mancanza tra quelle previsie net
medesitad commi, che abbia
comportato P applicazione della
sanzione massima di 6 mesi di
sospensione dal servizio ¢ daila
retribuzione, fitio salve quanto
previsio al successivo cormuma 8, lett
ay;

b recidive nellinfrazione dicm al
comina 6, lettera

¢} ingiustificato rifiuto di
trasferimento disposto

dail” Ampuinistrazione per motivaie
esigenze di servizio;

&) assenza priva di valida
giustificazione per un numero di
giorni, anche non continuativi,
superiore a tre nell’arco di unbiennio
o comunaque per pil di sette giormn nel
corso degli ulitmi dieci anni ovvero
mancata ripresa def servizio, in caso
di assenza ingiustificata, entro il
termine fissato dall’amministrazione;
) condanna passata in giudicato per
un delitto che, commesso fuori dal
servizio ¢ non attinente in via diretta
al rapporto di lavoro, non ne consenta
ia prosecuzione per la sua specifica
gravisa;

iyviolazione dei doveri di
comporiamento non ricompresi
specificatamente nelle lettere
precedenti di gravita tale secondo
criteri di cui al comma 1, da non
consentire la prosecuzione det
rapporto di lavorg;

i} reiterati comportamenti ostativi

all aitivits ordinaria dellente i
appartenenza & comunigque @l da

Azt 3, comma 7, CCNL 11/4/2008

Art. 55 quater, comma 1, lett. ¢}, D
L.gs. 165/2001
Azt 55 quarter, comma 1, lent. By, D
Lgs. 165/2001

Ast, 55 quarter, comma 2, D Lgs.
165/2001




comporiare gravi ritardi e
inadempienze neila erogazione dei
servizi aght utenti.

Prestazione lavorativa riferibile ad un
arce temporale non inferiore al
biennio, per la quale la PA formula
ung valutazione di insufficiente
rendimento dovuta a refterats
violazione di obblighi della
prestazions in base 8 legpi,
regelamenti Contratti o codici di
comportaments.

Licenziamento senza preavviso

a} reiterazione nell’ambiente di lavoro
di gravi condotte aggressive o moleste
o minacciose o ingiuriose o comungue
tesive dellonore e della dignit
personale alirui
b} falsitd documentali o dichiarative
commesse af fini o in occasione
deli’instaurazione de} rapporto di
tavoro ovvero di progressioni di
carriera;
<} condanna passaia in giudicato:
1. peri delitti gid indicati nell’ azt. i,
comma 1 lettere a), b) Himitatamente
all’art. 314 del codice penale, ¢}, ed e}
della legge 18 sennaic 1997 . i6;
per il personale degli enti locali i
riferiments & ai delitti previsti daghi
artt. 58, comma 1, lett. a), b)
limitatamente al’are. 316 de! codice
penale, lett. c).d) ed e}, & 39, comma
1, lett. a), limitatamente ai deljtti zid
indicati nell’art. 58, comma 1, lett. a)
¢ all’art, 316 del codice penale, leit. b)
¢ o) del D. Lgs.n.267 del 2000,
2. per gravi delitti commessi in
SErVIZio;
3. per i delitti previsti dall’art, 3,
comma | defla legge 27 marzo 2001
n 97;
4} condanna penale definitiva in
relazione alia quale & prevista
Vinterdizione perpetua daj pubblici
uffici,ovvero Pestinzione, comungue
denominata det rapporto di lavoro;
€ condanna passata in giudicato per
un delitto commesso in servizio o
fuort servizio che, pur non attenendo
in via diretta 3! rapporto di lavoro,
non fe consenta neanche
provvisoriamente ia prosecuzione per
12 sua specifica ravita:
f} violazioni intenzionali degli
obblighi non ricompresi
specificatamente nelle letiere
recedenti, anche nei confront di

Art. 55 quater, comma 1 len, e
Lgs. 185/2001

Art. 3, comma 8.CCNL 11/4/2008

Art. 55 quater, comma 1, les. dy,
Lgs 165

Art. 3, comma 8,CCNL 11/4/2008

Art. 35 quarter,comma 1, fett, 3, D.
Lgs. 165/2001

Art. 55 quarter, c. 1 lett. a) D. Lgs.
165/2001




terzi, di gravith tale, in relazions ai
criteri di cui af comma |, da nos
consentive la prosecuzions neppure
provvisoria del rapporto di lavoro;

gj Vipotesi in cui il dipendente venga
arrestuto perché colto, in flagranza, n
commettere reati di pecaisto o
concussione ¢ commuzions o arresio
sia convalidato dai giudice per le
indagin preliminari; .

h} falsa attestazione deila presenza in
servizio, mediante Ualterazione dei
sisterni < rilevamento della presenza
o con altre modalith fraudolente,
ovvero giustificazione dell’assenzs
dal servizio mediante certificazione
medica falsa o che attesta falsamente
uno stato di malattia,

i) accettazione regall, compensi e
altre utilith i violazione di quante
disposto dall’art. 4 codice
deontolopics in correlazions al
eoypimento di an atie o di
uzn’atiivitd tpica dell’ufficio;

13 i dipendente pubblico che
costringe altel dipendenti ad aderire
ad associazioni o organizzadont ,
esercity pressione 2 tale fine,
psromettende vantaggi o
prozpettando svantage] di carriers;
m3 i1 dipendente che conclude, per

conte dell’amministrazione,
contratti di  appaite, fornitura,
servizio, fananziamento g

assicurazione conm imprese con le
guall abbia stipulato contrati a
titolo privato o ricevuto altre utilitd,

fatti salvi i regali d’uso consentiti,

nel blennio precedente;

n} recidiva nei seguenti casi:

« H dipendente in servizis che
sccetta incarichi 4t collaborazione
da soggetti privati che abbiana; o
abbiane  avate nel  biennio
precedente, un inferesse economico
significativo in decisioni o attlvita
inerenti all'ufficio di appartenenza;
- N digendente che non si astiene
dal prendere decisioni o svoigere
attivitd inerenti alle sue mansioni in
sityazioni di conflitto di interessi
cou interessi personali, del coniuge,
& sonviventi, di parentl, 4i affini
entrn il seconde grade. H conflitio
pud rignardare interessi di qualsiasi
natura, usoche non patrimoniail,
some guslil derlvant dall’intento 4
valer sEspCunaare pressioni
politiche, sindacali o del superior
eraryhicl.

NUGYO CODICE
DEONTOLOGICO




PERSONALE CON QUALIFICA IRIGENIIALE

SANZIONI

FATTISPECIE DISCIPLINARI

FONTE

Sospensione did servizio con
privazione delfa retribuzione, fino a
15 gsarm, onnisuTals a%i’;iiasm
contestato nel gr@mﬁsmeﬁiﬁ
disciplinare connesso

Lavoratore o il dirigente, della stessa
o di slira PAche, essendo 2
conoscenza per ragiont diufficio o di
servizio, di informazioni rilevanti per
un procedimento disciplinare in corse,
riffuts senza giustificato motivo, la
coliaborazione richissta dafl*autorit
disciplinare ovvero rende
dichiarazion false o reticents;

Art, 35 bis, comma 7, D Lgs
163/2001

R

Sasgmsmm dat seivizio con
;r;vazmﬁ% della reiribuzione fino a 3
mesi in proporzione alla g{a‘%ia ‘detla
sanzione: disciplinase omessa e
c{egimamﬁﬁ@ {i@ii’mﬁﬁﬁmiﬁ i
Hﬁiﬁiﬁ‘iﬁ peir il doppio della durata
della sospensione

Mancate ssercizio o decadenza
dell’azione disciplinare per omissione
o ritardo ingiustificati degli atti del
procedimento o valutazioni
manifestamente infondate di
insussistensza di condotie palesemente
rilevanti

gt 55 sexies, comma 3, D, Las
185/2001

Licenzigments sensa preavvise

it divigénte iotraprende <con
tempestivith le iniziative necessarie
gve vengs 2 conoscenza 4i un
iflecitn, attiva ¢ conclade, se
competente, i procedimento
disciplinare, DYVErs segnala

tempestivamente Ciilecito |

aii’autorith disciplinare, prestande
ave richiesta fa propria
eollaborazione ¢ provvede ad
inoltrare  tempestiva  deountia
ali"auioritd giudiziaria competente

cimcase di Hecito amminisirative o

penate. Mel caso in cui riceva
segnaiazicne di un iliecito da parte
di un dipendente, adotta ogni
cautels di legpe affinché sia tutelato
it segnalante ¢ non  sia
indebitamente rilevata la  sua
tdeniith nel procedimento
dm;@iinareg ai sensi deil’articolo
B4.bis del decreto legislativo n, 165
del 2601,

NUOVO CODICE
DEONTOLOGICO




